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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL
Complexo Rio Madeira – Ed.Rio Pacaás Novos/Prédio Central -2º Andar
Porto Velho, Rondônia.
Equipe de Licitações ÔMEGA - Tel. (69) 3216-5318

Exame de Pedidos de Esclarecimento n.º 01


PREGÃO ELETRÔNICO N°: 99/2017/SUPEL/RO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 01.1601.00003-00/2017
OBJETO: Formação de Registro de Preços pela Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, para a contratação de empresa especializada, em Prestação de Serviços de Hospedagens,  para atender aos Jogos Escolares de Rondônia/2017, em sua Fase Paralímpica, a ser realizada no município de Cacoal – RO; Fase Final Infantil, a ser realizada no município de Ji-Paraná – RO; e, Fase Final Juvenil a ser realizado no município de Porto Velho - RO para um período de 12 meses, conforme especificação completa no Termo de Referência – Anexo I deste Edital.


A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, através do Pregoeiro nomeado na Portaria nº 007/GAB/SUPEL, de 20.03.2017, publicada no DOE nº 53, de 21.03.2017, em resposta a PEDIDO DE ESCLARECIMENTO recebido, vem neste ato esclarecer aos interessados e, em especial, às empresas que irão participar desta licitação o que se segue:

	Quanto à admissibilidade o pedido de esclarecimento atendeu ao disposto no item 3 do Edital, podendo, assim, ser recebido e conhecido.

                        Inicialmente, ressalta-se que a questão levantada no pedido de esclarecimento tem sua origem no Termo de Referência, assim considerando, enviamos a mensagem de e-mail, com seu anexo, à SEDUC – Órgão Requisitante - para manifestação, tendo aquela Secretaria se pronunciado, em documento às fls. 218/219 dos autos, nos seguintes termos:

Questionamentos:    
1) Tendo em vista que hospedagem de quarto quíntuplo, podemos utilizar nos quartos uma cama de casal e três cama de solteiro, somando um total de 5 pessoas em um quarto?

2) Qual e fonte de pesquisa para elaboração de edital, tendo em vista que em Porto Velho não tenha um Hotel que atenda um total 981 diárias. ( Item 28 do quadro de estima de preços)

3)  Como foi critério de avaliação para elaboração dessa estimativa de diárias?

RESPOSTAS:
         
Resposta 01: NÃO! As acomodações deverão ser em camas individuais. O Termo quíntuplo estipula o limite máximo de pessoas por apartamento, podendo a contratada, utilizar-se de apartamento menores com capacidade para 1, 2, 3 ou 4 hospedes em leitos individuais.

Resposta 02: Acreditamos haver erro de interpretação, o número diárias de 981 totalizado para o item 29 e não 28 como fora informado, refere-se ao PERÍODO total de 10 (dez) dias e não para um único dia, como parece ter sido interpretado. Detalhadamente ESCLARECEMOS que serão necessárias acomodações em apartamentos para 82 (oitenta e dois) participantes (em torno de 17 apartamentos) em que os mesmos permaneceram nos 03 (três) iniciais de competição somente, retornando ao município de origem, do 4º em diante,  105 (cento e cinco) novos participantes (21 apartamentos), que poderão permanecer até 0 7º ou 10º dias, que pode variar de acordo com suas participações no evento. Ademais no item 8.1. do Termo de Referência, anexo do Edital, estabelece que:  - Não poderá subcontratar o objeto do presente Termo de Referência, sem o consentimento prévio da SEDUC e desde de que demonstrada a inviabilidade técnico-econômica da execução integral do objeto por parte da contratada, a qual, caso haja, após análise do pedido, inclusive com verificação prévia in loco das instalações a serem utilizadas, devendo estas, estar de acordo com as especificações contidas no item 2.3 e demais condições deste Termo de Referência, podendo ser permitido até limite máximo de até 49 % (quarenta e nove por cento) constante do contrato.  Quanto a fonte de pesquisa torna-se desnecessária uma vez a CONTRATAÇÃO dos serviços de hospedagem em HOTEIS, para atender o Jogos Escolaresde Rondônia – Etapas Estaduais, já está na 3ª Edição, sendo as 02 (duas) iniciais em municípios menores, tendo a rede hoteleira desses suportado toda a demanda, atendendo rigorosamente as especificações técnicas exigidas. 

Resposta 03: Quanto aos critérios utilizados seguem padrão mínimo nacional, estipulados para atender hospedagem de alunos-atletas em competições escolares, como é o caso dos Jogos da Juventude Brasileira, também já utilizados nas 02 (duas) edições anteriores dos Jogos Escolares de Rondônia e que ambas transcorreram normais.


Permanecem inalteradas as cláusulas do edital. Permanecendo o prazo inicialmente estabelecido conforme abaixo: 

DATA DE ABERTURA: 26/04/2017 às 09h30min (horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO: No site de licitações www.comprasnet.gov.br

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro Substituto e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3216-5318, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados. Publique-se.
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JADER CHAPLIN BERNARDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro/Equipe ÔMEGA/SUPEL
SUPEL/RO - Mat. 300130075
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